
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della  presente deliberazione nr. 18 del 11/02/2015 è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui  alla  Legge  18/06/2009  n.  69,  e  vi  rimarrà  per  quindici  giorni  consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

                                                                                                                          
Dalla Residenza Comunale, lì  17/02/2015

                                                        
   Istruttore Amministrativo

     Cinzia Vincenzetti 

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
     Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 11/02/2015 

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     18    DEL    11/02/2015  

MANIFESTAZIONI FIERISTICHE  2015 NEL PERIODO PASQUALE (DAL 3 AL 
6  APRILE)  E  DURANTE  "CATTOLICA  IN  FIORE"  (DAL  30  APRILE  AL  3 
MAGGIO) 

L'anno  duemilaquindici , il giorno  undici , del mese di  febbraio , alle ore  10:00 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

Gli  Assessori  Sanchi  Anna Maria  e  Galvani  Giampiero  sono presenti  dalle  ore 
08:30.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   17   (proponente:  Sindaco  Cecchini  Piero) 
predisposta in data  05/02/2015  dal Responsabile del Procedimento

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   10/02/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 03 dott. Francesco Rinaldini;

b)  - Parere   Non  necessario  -  Non  richiede  Impegno/Accertamento   per  la  Regolarità 
Contabile espresso in data  10/02/2015  dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi 
Finanziari  Dott.  Daniele Cristoforetti;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 17

....................................................................................
                                                            

Successivamente,                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 18 del   11/02/2015    Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 18 del   11/02/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     17    DEL    05/02/2015  

 MANIFESTAZIONI FIERISTICHE  2015 NEL PERIODO PASQUALE (DAL 3 
AL 6 APRILE) E DURANTE "CATTOLICA IN FIORE" (DAL 30 APRILE AL 3 
MAGGIO) 

CENTRO DI RESPONSABILITA': SETTORE 03  
SERVIZIO: UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO 

TURISTICO 
DIRIGENTE RESPONSABILE: Francesco Rinaldini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

         RICHIAMATE:
•la Legge 11.01.2001, n. 7 “Legge quadro sul settore fieristico”;

•la  Legge  Regionale  n.  12  del  11.01.2001  “Ordinamento  del  sistema  fieristico 
regionale” e ss. mm. e ii. , con la quale la Regione Emilia Romagna, ai sensi dell'art. 
117 della Costituzione ed in attuazione dell'art.  72 della L.R. 21.04.99, n. 3, intende 
promuovere lo sviluppo e la valorizzazione dell'attività  fieristica  e di  quelle ad esse 
strumentali, nonché la costituzione, la manutenzione e il miglioramento delle strutture 
espositive  e  delle  infrastrutture  a  ciò  destinate,  per  la  realizzazione  di  un  sistema 
fieristico regionale integrato e coordinato quale strumento fondamentale della politica 
regionale di sviluppo economico e di internalizzazione delle attività produttive; 

•la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1931 del  28.10.2002 “Determinazione  dei 

Delibera Giunta Comunale n. 18 del   11/02/2015 Pag.  3 



criteri per l'attribuzione della qualifica internazionale, nazionale, regionale e locale alle 
manifestazioni fieristiche”;

•la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1933 del  28.10.2002 “Determinazione  dei 
requisiti  di  idoneità  dei  quartieri  fieristici  per  lo  svolgimento  di  manifestazioni 
fieristiche”;

la deliberazione di Giunta Regionale n. 1361 del 28.09.2005 “Documenti ed attestazioni 
da allegare alle richieste di autorizzazione per lo svolgimento di manifestazioni 
fieristiche”;

   PREMESSO che durante il periodo pasquale e nei giorni della manifestazione 
“Cattolica in Fiore” 2015, la città di Cattolica si anima di turisti che scelgono di 
trascorrere le loro vacanze nel nostro territorio;

    CONSIDERATO che da diversi anni a questa parte si è cercato di accogliere il turista 
proponendo,  fra  le  altre,  manifestazioni  enogastronomiche  che  consentono  di 
incentivare/ promuovere la produzione artigianale;

    VISTA la richiesta  presentata  in data  16.12.2014 con prot.  n. 41546 dalla Ditta 
EVENTI 3000 di Donato Domenico De Matteis, C.F. DMTDTD58S20F205I – C.O.E. 
SM 07597– Organizzazione fiere ed eventi, via H. Bustamonte, 3 – 47899 Serravalle – 
Repubblica di San Marino, con la quale si richiede l'autorizzazione ad organizzare e 
gestire  una  manifestazione  fieristica  denominata  “FESTIVAL  DEGLI  ANTICHI 
SAPORI 2015” da svolgersi in Piazza Primo Maggio e lungomare Rasi-Spinelli, dal 3 al 
6 aprile 2015;

     VISTA la richiesta presentata in data 16.12.2014 con prot. n. 41547 e successiva 
comunicazione prot. n. 4083 del 6.02.2015,   pervenuta dalla Ditta EVENTI 3000 di 
Donato  Domenico  De  Matteis,  C.F.  DMTDTD58S20F205I  –  C.O.E.  SM  07597  – 
Organizzazione fiere ed eventi, via H. Bustamonte, 3 – 47899 Serravalle – Repubblica 
di San Marino, con la quale si richiede l'autorizzazione ad organizzare e gestire una 
manifestazione fieristica in concomitanza alla 43^ edizione “Cattolica in Fiore 2015”, 
dal  30 aprile  al  3  maggio  2015,  denominata  EXPO' DEI SAPORI, da svolgersi  sul 
lungomare Rasi-Spinelli e nel parcheggio adiacente l'Hotel Kursaal;

    CONSIDERATO inoltre  che la Ditta di cui sopra ha gestito negli anni manifestazioni 
a carattere enogastronomico nel Comune di Cattolica, ricevendo sempre un riscontro 
positivo, sia a livello organizzativo che di risultato finale;

  CONSIDERATO  che  le  suddette  richieste  dovranno  essere  corredate  dalla 
documentazione  prescritte  con  deliberazione  regionale  n.  1361  del  28.09.2005,  in 
conformità a quanto previsto dalla L.R. n. 12/2000 ss. mm. e ii., in materia fieristica e 
dalla  L.  n.  7  del  11.01.2001”Legge quadro sul  settore  fieristico”,  per  il  rilascio  nei 
necessari provvedimenti autorizzatori;

     RILEVATO che le manifestazioni fieristiche in parola presentano le caratteristiche 
di una mostra mercato e che saranno aperte ad un pubblico indifferenziato e che durante 
le medesime sarà consentita l'attività di vendita al minuto dei prodotti esposti;

      RITENUTO  pertanto  di  approvare,  considerata  la  localizzazione  in  cui  si 
svolgeranno,  le  manifestazioni  fieristiche  a  carattere  enogastronomico  “FESTIVAL 

Delibera Giunta Comunale n. 18 del   11/02/2015 Pag.  4 



DEGLI ANTICHI SAPORI 2015” ed “EXPO' DEI SAPORI”, accogliendo la proposta 
della Ditta EVENTI 3000 di Donato Domenico De Matteis, C.F. DMTDTD58S20F205I 
– C.O.E. SM 07597– Organizzazione fiere ed eventi,  via H. Bustamonte,  3 – 47899 
Serravalle – Repubblica di San Marino, in possesso dei requisiti e della professionalità 
richiesti dalla L.R. 12/ 2000 ss. mm. e ii;   

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1) di stabilire  che la premessa narrativa forma parte integrante  e sostanziale del 
presente atto  e si intende totalmente richiamata;

2) di  approvare,  considerata  la  localizzazione  in  cui  si  svolgeranno,  le 
manifestazioni  fieristiche  a  carattere  enogastronomico  “FESTIVAL  DEGLI 
ANTICHI SAPORI 2015” ed “EXPO' DEI SAPORI”, accogliendo la proposta 
della  Ditta  EVENTI  3000  di  Donato  Domenico  De  Matteis,  C.F. 
DMTDTD58S20F205I – C.O.E. SM 07597– Organizzazione fiere ed eventi, via 
H. Bustamonte, 3 – 47899 Serravalle – Repubblica di San Marino, in possesso 
dei requisiti e della professionalità richiesti dalla L.R. 12/ 2000 ss. mm. e ii; 

3) di  prendere  atto  che  il  soggetto  organizzatore  e  gestore  delle  suddette 
manifestazioni  è  la  Ditta  EVENTI  3000  di  Donato  Domenico  De  Matteis  – 
Organizzazione  fiere  ed  eventi,  via  H.  Bustamonte,  3  –  47899  Serravalle  – 
Repubblica  di  San  Marino,  che  rimane  unico  responsabile  delle  due 
manifestazioni  fieristiche  summenzionate,  nel  pieno  rispetto  del  regolamento 
allegato all'istanza nonché di ogni altra normativa inerente di carattere nazionale, 
regionale e locale che il gestore è tenuto a conoscere;

4) di  stabilire che alla Ditta EVENTI 3000 di Donato Domenico De Matteis, C.F. 
DMTDTD58S20F205I – C.O.E. SM 07597, richiedente, competono:
a) le spese di allaccio ENEL e relativo consumo energia elettrica;
b) la corresponsione a GEAT della tassa di occupazione suolo pubblico;
c) la vigilanza all'interno della mostra mercato;
d) la verifica e la regolarità a norma di legge degli espositori ammessi;
e) la valorizzazione della qualità e della pluralità delle merceologie presenti;
f) l'individuazione dei posteggi a terra e relativa assegnazione agli espositori;
g) la composizione bonaria di eventuali dispute fra espositori;

            h) la vigilanza sul corretto svolgimento della manifestazione fieristica;

5) di  stabilire  che  la  manifestazione  fieristica  “FESTIVAL  DEGLI  ANTICHI 
SAPORI 2015” avrà luogo dal  3 al 6 aprile 2015 in Piazza Primo Maggio ed 
eventualmente via Curiel, e lungomare Rasi -Spinelli ed “EXPO' DEI SAPORI” 
si svolgerà dal 30 aprile al 3 maggio 2015 sul lungomare Rasi-Spinelli;

6) che da parte della Ditta EVENTI 3000 dovrà essere assicurato il rispetto di tutte 
le  disposizioni  vigenti  relativamente  agli  aspetti  urbanistico-edilizi,  igienico-

Delibera Giunta Comunale n. 18 del   11/02/2015 Pag.  5 



sanitari, occupazione suolo pubblico, polizia stradale, polizia urbana, pubblicità, 
polizia  metrica  ed  annonaria,  nonché  il  rispetto  della  normativa  relativa  alle 
attività economiche ed al commercio;

7) che  ogni  responsabilità  per  danni  che  dovessero  derivare  a  beni  e/o  persone 
imputabile direttamente e/o indirettamente dall'utilizzo dell'area rimane a carico 
della  Ditta  EVENTI  3000  ,  rimanendo  pertanto  il  Comune  di  Cattolica 
manlevato da qualsivoglia responsabilità;

8) di demandare allo  Sportello  Unico Attività  Produttive (SUAP),  il  rilascio del 
titolo autorizzatorio, ad ultimazione positiva dell'istruttoria;

9) di  dare mandato al  Dirigente del Settore 3 – Servizi  Culturali  e Turistici  per 
quanto di competenza; 

10) di  disporre  che  copia  del  presente  atto  sia  trasmessa  per  gli  adempimenti 
conseguenti  di  rispettiva competenza all'ufficio  SUAP, all'ufficio  Tributi,  alla 
Polizia Annonaria, all'ufficio Demanio, all'ufficio Patrimonio, all'ufficio Traffico 
e all'ufficio Turismo;

11) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 
per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 18 del   11/02/2015 Pag.  6 


